
  
Direzione Regionale Calabria 

Area Tecnica 

 

        Sede:Via Gioacchino Da Fiore,34 – 88100 Catanzaro – Tel.0961/778911 – Faxmail 06/50516086     
Ufficio di Reggio Calabria.: Via Dei Bianchi, 2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911  

e-mail: dre.Calabria@agenziademanio.it 
Posta Elettronica Certificata: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it 

  

Catanzaro, data del protocollo 

 
 

Verbale Seggio di gara n. 1  
 

Procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 157, comma 2, del D.lgs. 18/04/2016 
n. 50 e ss. mm. e ii.- per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, adempimenti 
AINOP, valutazione sostenibilità ESG, verifica preventiva dell’interesse archeologico 
e sorveglianza archeologica, analisi conoscitive e relativa attività legata al Building 
Information Modeling (BIM), nonché per l’incarico opzionale, ai sensi dell’art. 111 
comma 1 del D.lgs. 50/2016 direzione lavori, contabilità dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, aggiornamento catastale, certificazione 
energetica e sorveglianza archeologica, finalizzati alla realizzazione del nuovo 
poligono della Polizia di Stato e archivi e depositi del centro raccolta regionale Veca 
di Reggio Calabria presso il centro polifunzionale “Manganelli”. SCHEDA 
RCB1171/parte. 

  

L’anno duemilaventidue, il giorno 10 (dieci) del mese di ottobre, alle ore 14:45, si è riunito il 
Seggio di gara presso gli Uffici dell’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Calabria, per 
l’espletamento delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa relativa alla 
procedura indicata in oggetto, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
giusta nomina direttoriale prot. n. 17233 del 6/10/2022, come di seguito composto: 

 Ing. Salvatore Giglio - Presidente; 

 Dott.ssa Emanuela Garifo - Componente; 

 Dott. Santi Filoramo - Componente. 

Alla luce degli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione giudicatrice, nominata 
con la citata determina direttoriale prot. n. 17233 del 6/10/2022, giusto verbale prot. n. 17288 
del 6/10/2022 e prot. 17411 del 7/10/2022, il Seggio di gara alle ore 15:00, procede 
all’esame della documentazione Amministrativa. 

Inoltre, il Seggio di gara, nel richiamare le risultanze contenute nella piattaforma telematica 
https://www.acquistinretepa.it, circa le offerte complessivamente pervenute alla presente 
procedura, dalla Commissione giudicatrice nei sopra citati verbali, da avvio all’esame della 
documentazione Amministrativa contenuta nella seguente offerta: 

DEMANIO.AGDCL01.REGISTRO 
UFFICIALE.0017561.11-10-2022.U

mailto:dre.Calabria@agenziademanio.it
https://www.acquistinretepa.it/


   

2 
 

 

Lotto 1 CIG 933278382A 

SAFE-06 SRL - RTI COSTITUENDO 

 

Si procede, quindi, all’apertura dell’offerta Amministrativa ed a scaricare la documentazione 
prodotta dall’o.e. 

Si sospendono i lavori alle ore 16:20, per riprenderli, in continuità, il giorno 11/10/2022 alle 

ore 08.30 per l’esame della documentazione del concorrente, in modalità telematica. 

Il Responsabile Unico del Procedimento constata che nessun partecipante è presente alla 

seduta e procede, unitamente ai componenti del Seggio, con le operazioni di verifica della 

Documentazione Amministrativa prodotta dai concorrenti di seguito riportati: 

 

1. COSTITUENDO RT:  
 

I. SAFE-06 S.R.L (mandataria), con sede legale in Milano Viale Monza n. 259 – Sede 
operativa in Varapodio (RC) via Giovanni Pascoli n. 5 – 89010, CF/PI 11374320965;  

II. PROGINEER 4.0 S.R.L.S. (mandante), con sede in Varapodio (RC) in Via San 
Rocco 96 cap 89010, CF/PI 11369640963;  

III. GEOL. SURACE FRANCESCO (mandante), C.F. SRCFNC59R05G082U in 
qualità di geologo libero professionista con studio in via Pisa n. 22, 89014 Oppido 
Mamertina (RC), p.iva 01034380806;   

IV. ARCH. PRETA MARIANGELA (mandante), C.F. PRTMNG80C43F537P in qualità 
di archeologa libera professionista con studio in Vibo Valentia viale Accademie 
Vibonesi terza traversa n. 7 p.iva 02937930796. 

 

Il Seggio di gara, esaminata la documentazione presentata, rileva quanto segue: 

 

a) Domanda di partecipazione: 

- per la figura professionale indicata al n. 25 del gruppo di lavoro, MOIO PASQUALE 

ANTONIO, con ruolo “Ispettore di Cantiere” viene dichiarata nella sezione 

“abilitazione e certificazioni possedute richieste”, il diploma di geometra, laddove 

nel disciplinare di gara punto 7.1 per la corrispondente figura professionale veniva 

richiesto: “Il professionista di cui al punto 17 dovrà essere in possesso di Laurea 



   

3 
 

(Quinquennale o Specialistica) in Architettura o Ingegneria, iscritto nel relativo Albo 

Professionale”. 

Pertanto, stante l’immodificabilità del gruppo di lavoro di cui alla domanda di 

partecipazione, il concorrente dovrà indicare, tra i professionisti già inseriti nel gruppo 

di lavoro, il professionista che assumerà il ruolo di Ispettore di Cantiere, in luogo del 

geom. Moio, sprovvisto dei titoli richiesti. 

 

I lavori vengono interrotti alle 10:45 per riprendere alle 14:45. 

  

b) DGUE dell’o.e. SAFE-06 S.R.L (mandataria):  

- nella Parte III Lettera D, punto n. 4, non vengono indicate le motivazioni per cui l’o.e. 

non è tenuto alla disciplina della L. 68/99, che devono essere indicate; 

- nella parte IV Lettera C, punto n. 1/b, relativamente ai servizi svolti negli ultimi 10 

anni (“Durante il periodo di riferimento l’operatore economico ha consegnato le 

seguenti forniture principali del tipo specificato o prestato i seguenti servizi principali 

del tipo specificato: Indicare nell’elenco gli importi, le date e i destinatari, pubblici o 

privati”), l’operatore dichiara: “Si allega elenco dei servizi svolti negli ultimi 10 anni” 

ma tuttavia tale allegato non è stato rinvenuto nella documentazione di gara sin qui 

presentata; 

- nella parte IV Lettera C, punto n. 6 lett. a e b, l’Arch. Francesco Fedele dichiara il 

possesso di “Laurea in Architettura conseguita presso l’Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria in data 26/03/2008 iscritto all’albo degli architetti 

della Provincia di Reggio Calabria in data 30/01/2017 Con il numero A-2409”, 

laddove nella domanda di partecipazione il predetto professionista dichiara, nella 

sezione iscrizione all’albo: “OAPPC-RC al n. 2409 dal 30/01/2009”. Si chiede, 

pertanto, di voler chiarire l’anno e numero di iscrizione all’albo professionale di 

appartenenza, posto che detta figura professionale deve essere iscritta all’albo da 

almeno dieci anni. 

 

I lavori vengono interrotti alle 15:30 per riprendere in una data successiva che sarà 

tempestivamente pubblicata sul sito del profilo committente. 

 

Il presente verbale si compone di n. 4 pagine. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

- Ing. Salvatore Giglio – Presidente; 

- Dott.ssa Emanuela Garifo - Componente; 

- Dott. Santi Filoramo – Componente. 

 

I componenti del seggio di gara dichiarano di non avere alcun rapporto di parentela e/o 
affinità con i rappresentanti e soci dei concorrenti, né di avere con questi ultimi alcun tipo di 

GARIFO EMANUELA
2022.10.11 15:50:56

CN=GARIFO EMANUELA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

GIGLIO SALVATORE
2022.10.11 15:52:50

CN=GIGLIO SALVATORE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

GIGLIO SALVATORE
2022.10.11 15:53:28

CN=GIGLIO SALVATORE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

FILORAMO SANTI
2022.10.11 15:57:48

CN=FILORAMO SANTI
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits



   

4 
 

rapporto o interesse professionale potenzialmente contrastante con le finalità della 
procedura di gara espletata. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

- Ing. Salvatore Giglio – Presidente; 

- Dott.ssa Emanuela Garifo - Componente; 

- Dott. Santi Filoramo – Componente. 

GARIFO EMANUELA
2022.10.11 15:51:57

CN=GARIFO EMANUELA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

FILORAMO SANTI
2022.10.11 15:58:24

CN=FILORAMO SANTI
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


